

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH

Năm học: 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ quyết định số 2281/QĐ-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Cư Jút về việc phê duyệt kế hoạch tuyển sinh bậc học mầm non trên địa bàn huyện Cư Jút năm học 2024-2025;

Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên hiện có và kết quả điều tra số trẻ trên địa bàn xã Cư K'nia.

Trường mẫu giáo Cư K'nia xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 – 2025 như sau :

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyển sinh theo phương thức xét tuyển, căn cứ vào điều kiện cụ thể của nhà trường, huy động tối đa trẻ trong độ tuổi mầm non, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho trẻ khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh khó khăn thuộc địa bàn tuyển sinh được đến trường.

- Thực hiện tốt công tác duy trì phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi.

- Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh GDMN của Bộ Giáo dục và Đào tạo, bảo đảm nghiêm túc, công bằng, khách quan, chính xác.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC TUYỂN SINH

1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền: Thông báo công khai tại trường tuyển sinh do UBND Xã, UBND huyện Cư Jút qui định, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh từng độ tuổi, hồ sơ tuyển sinh. Đối với trẻ nhà trẻ đáp ứng nhu cầu của phụ huynh khi có đủ điều kiện về CSVC và giáo viên, nhân viên.

- Ưu tiên tuyển sinh trẻ 5 tuổi: tuyển 100% trẻ 5 tuổi trên địa bàn có nhu cầu học tại trường. Ưu tiên về CSVC và bố trí giáo viên có chuyên môn vững dạy lớp 5 tuổi.

- Phụ huynh gửi con có đơn xin học và đầy đủ hồ sơ như đã hướng dẫn.

- Đối tượng tuyên truyền: Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, người dân trên địa bàn, phụ huynh học sinh.

- Hình thức tuyên truyền: Niêm yết tại trường; Ủy ban Nhân dân xã, loa truyền thanh của xã và thôn...

2. Hình thức tuyển sinh:

Trên cơ sở điều tra trẻ trong độ tuổi, Trường mẫu giáo Cư K'nia chỉ đạo các đồng chí phó hiệu trưởng, nhân viên, giáo viên chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở vật chất, sắp xếp đội ngũ giáo viên... để đón nhận trẻ đúng độ tuổi theo đúng quy định.

3. Thời gian tuyển sinh

- Đợt 1: Tuyển sinh từ ngày 15/7/2024 đến 19/7/2024

- Đợt 2: Tuyển sinh từ ngày 12/8/2024 đến 16/8/2024

- Thông báo kế hoạch tuyển sinh, phát hành hồ sơ, tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh.

4. Đối tượng tuyển sinh

- Căn cứ số liệu điều tra trẻ trên địa bàn xã

- Căn cứ vào cơ sở vật chất (số phòng học) và số giáo viên hiện có, số trẻ trong độ tuổi, trường mẫu giáo Cư K'nia đưa ra phương án tuyển sinh cụ thể như sau:

Ưu tiên tuyển sinh tối đa trẻ 5-6 tuổi trên địa bàn xã; kế tiếp trẻ 4-5 tuổi; trẻ 3-4 tuổi.

- Khối lá 6 lớp: 180 cháu

- Khối chồi 4 lớp: 115 cháu

- Khối mầm 1 lớp: 35 cháu

- Các đồng chí trong ban tuyển sinh có trách nhiệm tuyển sinh đúng độ tuổi quy định và thông báo rộng rãi kế hoạch tuyển sinh cho các bậc phụ huynh học sinh được biết.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh cho đồng chí trưởng ban trước ngày 31/8/2024.

5. Hồ sơ tuyển sinh gồm:

1. Bì hồ sơ
2. Đơn xin nhập học (theo mẫu của nhà trường);
3. Bản sao hợp lệ giấy khai sinh của cháu;
4. Thẻ bảo hiểm y tế của cháu (bản phô tô).
5. Sổ tiêm chủng (bản photo)

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Đối với trường ban, phó ban

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo công bằng, khách quan, ưu tiên tuyển sinh trẻ 5-6 tuổi; trẻ kế cận với trẻ 5-6 tuổi (trẻ 4-5 tuổi, 3-4 tuổi).
- Thông báo kế hoạch tuyển sinh.
- Báo cáo kết quả tuyển sinh theo yêu cầu của Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường theo đúng hướng dẫn và đầy đủ các thành phần.
- Phân công cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để cha mẹ học sinh đến đăng kí nhập học .
- Trong thời gian tuyển sinh nhà trường không thu tiền hoặc vận động cha mẹ học sinh đóng góp tiền cho nhà trường.

2. Đối với các thành viên

- Thực hiện tuyển sinh ưu tiên trẻ 5-6 tuổi; tuyển sinh trẻ 4-5 tuổi, 3-4 tuổi theo kế hoạch đề ra.
- Các thành viên trong hội đồng tuyển sinh có nhiệm vụ. Tham gia công tác điều tra cơ bản số trẻ trên địa bàn được phân công.
- Khi tiếp nhận hồ sơ của học sinh, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân học sinh như họ tên, ngày sinh, nơi sinh... trong giấy khai sinh, giấy xác nhận nơi cư trú. Cán bộ tuyển sinh và hiệu trưởng nhà trường phải chịu trách nhiệm về việc kiểm tra và xác nhận trên.
- Trong quá trình tuyển sinh, thành viên trong hội đồng tuyển sinh hướng dẫn chu đáo, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc của phụ huynh, tạo điều kiện thuận lợi để cha mẹ học sinh đến đăng kí nhập học .

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Kế hoạch tuyển sinh của trường được thông báo rộng rãi qua việc niêm yết tại bảng thông báo, truyền thanh địa phương...

- Hội đồng tuyển sinh tổ chức thực hiện đúng tinh thần kế hoạch tuyển sinh đã đề ra. Thông báo kế hoạch tuyển sinh, bán và thu nhận hồ sơ theo đúng quy định.

- Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyển sinh của trường Mẫu giáo Cư K'nia năm học 2024 -2025, đề nghị các đồng chí có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo)
- UBND xã (để phối hợp)
- CB, GV, NV (để thực hiện)
- Lưu VT,

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Kim Anh